1

КОПИЯ

                УИД 52MS0096-01-2021-003290-97

    Дело №5-341/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
01 марта 2022 года

   город Казань
 Мировой судья судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.М. Зайнутдинов,
с участием лица, в отношении которого ведется
производство об административном правонарушении    В.М. Аккуратнова,

защитника

     М.Ф. Зайцева,
при секретаре судебного заседания

     Л.Д. Макаровой,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Аккуратнова В.М. , паспортные данные, сданные изъяты в наименование организации, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
11 октября 2021 года в 12 часа 50 минут на адрес, водитель В.М. Аккуратнов  управлял транспортным средством марка автомобиля регистрационный знак ТС, с явными признаками нахождения в состоянии алкогольного опьянения: запах алкоголя из полости рта. Будучи отстраненным от управления транспортным средством, В.М. Аккуратнов не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, нарушив тем самым требования пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
В судебном заседании В.М. Аккуратнов вину в совершении указанного административного правонарушения признал. По существу дела пояснил, что на тот момент у него болел зуб, накануне перед сном он намазал зуб одеколоном, «убил нерв». Утром проснулся, поехал, остановили сотрудники ГИБДД. Отказался от прохождения освидетельствования, так как думал, что покажет. Если бы был пьяный, то не поехал бы. Просил назначить ему минимальное наказание.
Защитник М.Ф. Зайцев отметил, что в протоколе должностным лицом не указано, на основании чего В.М. Аккуратнов был отстранен от управления транспортным средством. Полагает, что от прохождения медицинского освидетельствования его подзащитный отказался ввиду психологического давления. Просил назначить В.М. Аккуратнову минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи КоАП РФ.
Выслушав В.М. Аккуратнова, его защитника, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что его вина установлена и доказана.
Согласно части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность водителя по данной статье наступает за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Положениями пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090 предусмотрено, что водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Виновность В.М. Аккуратнова в совершении административного правонарушения установлена и доказана письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении данные изъяты от дата, из которого усматривается, что при обстоятельствах, указанных в протоколе, В.М. Акуратнов управлял ТС с явными признаками алкогольного опьянения, на законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения ответил отказом. В.М. Аккуратнов собственноручно расписался в протоколе, оформление фиксировалось под видеозапись;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством данные изъяты от дата, согласно которому водитель В.М. Аккуратнов был отстранен от управления транспортным средством;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения данные изъяты от дата, в котором зафиксирован отказ В.М. Акууратнова от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, основанием для проведения которого послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние опьянения;
- протоколом данные изъяты от дата о задержании транспортного средства «марка автомобиля регистрационный знак ТС;
- актом телефон от дата приема-передачи  ТС для перемещения на спецстоянку;
- рапортом инспектора 1 роты 1 взвода ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области фио, согласно которому дата, в ходе несения службы на адрес им был остановлено автотранспортное средство марка автомобиля регистрационный знак ТС, под управлением водителя В.М. Аккуратнова, у которого были  обнаружены признаки алкогольного опьянения – запах алкоголя изо рта. Водителю ТС В.М. Акуратнову под видеозапись было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения с помощью прибора, а также медицинское освидетельствование на состояние опьянения у врача, на что он ответил отказом. В отношении водителя В.М. Аккуратнова был составлен административной материал по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ;
- карточкой операций с ВУ на водителя В.М. Аккуратнова;
- видеозаписью, и другими исследованными материалами дела.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия были осуществлены в присутствии понятых, которые своей подписью в процессуальных документах удостоверили данный факт, таким образом, оснований не доверять сведениям, указанным в протоколе об административном правонарушении и иных материалах, не имеется.
Протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу, составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в материалах дела отражены.
Довод защиты о том, что на В.М. Аккуратнова оказывалось давление со стороны сотрудников ГИБДД, документально не подтвержден, поэтому судом расценивается, как не состоятельный, как выбранный способ защиты.
Таким образом, оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что своими действиями водитель В.М. Аккуратнов совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, сведения о личности В.М. Аккуратнова.
В качестве обстоятельства, смягчающего ответственность, суд учитывает раскаяние и признание В.М. Аккуратновым своей вины; отягчающих обстоятельств не установлено.
Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, общественную опасность совершенного В.М. Аккуратновым административного правонарушения, противоправную направленность совершенных им действий, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, поскольку лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.
В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным Аккуратнова В.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Водительское удостоверение Аккуратнова В.М. передать начальнику структурного подразделения ГИБДД Управления МВД России по городу Казани, расположенному по адресу: город Казань, улица Айдарова, дом 24, по вступлению постановления в законную силу, поручив ему исполнение данного постановления.
Разъяснить В.М. Аккуратнову, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. При условии сдачи временного разрешения на право управления в органы ГИБДД.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, по следующим реквизитам: УФК по Нижегородской области (ГУ МВД России по Нижегородской области), ИНН 5260040766, КПП 526001001, кор. счет 40102810745370000024 Волго-Вятское ГУ Банка России/УФК по Нижегородской области, г.Нижний Новгород, БИК 012202102, ОКТМО 22701000, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, УИН 18810452213700804533.
Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, ул.Адоратского, д.12б, каб. №15.
Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С мотивированным постановлением заинтересованные лица могут ознакомиться 04 марта 2022 года у мирового судьи.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан, в течение 10 суток с момента его вручения или получения, через мирового судью.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
	Мировой судья
	                                Р.М. Зайнутдинов

Постановление вступило в законную силу "____"____________20__ года
	Мировой судья                                                                         Р.М. Зайнутдинов

	                                Р.М. Зайнутдинов

          Административный штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления
   настоящего постановления в законную силу не уплачен.
	Мировой судья
	                                      Р.М.Зайнутдинов

УИД 52MS0096-01-2021-003290-97

    Дело №5-341/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
(резолютивная часть)
01 марта 2022 года

   город Казань
 Мировой судья судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.М. Зайнутдинов,
с участием лица, в отношении которого ведется
производство об административном правонарушении    В.М. Аккуратнова,

защитника

     М.Ф. Зайцева,
при секретаре судебного заседания

     Л.Д. Макаровой,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Аккуратнова В.М. , паспортные данные, сданные изъяты в наименование организации, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным Аккуратнова В.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Водительское удостоверение Аккуратнова В.М. передать начальнику структурного подразделения ГИБДД Управления МВД России по городу Казани, расположенному по адресу: город Казань, улица Айдарова, дом 24, по вступлению постановления в законную силу, поручив ему исполнение данного постановления.
Разъяснить В.М. Аккуратнову, что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления постановления в законную силу. При условии сдачи временного разрешения на право управления в органы ГИБДД.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, по следующим реквизитам: УФК по Нижегородской области (ГУ МВД России по Нижегородской области), ИНН 5260040766, КПП 526001001, кор. счет 40102810745370000024 Волго-Вятское ГУ Банка России/УФК по Нижегородской области, г.Нижний Новгород, БИК 012202102, ОКТМО 22701000, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, УИН 18810452213700804533.
Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №3 по Ново-Савиновскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, ул.Адоратского, д.12б, каб. №15.
Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С мотивированным постановлением заинтересованные лица могут ознакомиться 04 марта 2022 года у мирового судьи.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан, в течение 10 суток с момента его вручения или получения, через мирового судью.
	  Мировой судья
	                                Р.М. Зайнутдинов